
МЧСРОССИИ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ.
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ
ПО ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Тверь N2 /7

Об осуществлении бюджетных полномочий администратора доходов :
федерального бюджета Главным управлением

МЧС России по Тверской области

в соответствии со статьей 160.1 Бюджетного Кодекса Российской
Федерации и Постановлением Правительства РФ от 29.12.2007 .N2 995 «О порядке
осуществления федеральными органами государственной власти, органами
управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации
и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями, а также
Центральным банком Российской Федерации бюджетных полномочий главных
администраторов доходов бюджетов бюджетной системы Российской
Федерацию>,приказом МЧС России от 27.12.2021 .N2 925 «Об осуществлении в
2022 году бюджетных полномочий главного администратора (администратора)
доходов федерального бюджета МЧС России и бюджетных полномочий
администратора доходов федерального бюджета территориальными органами
МЧС России, федеральными казенными учреждениями, находящимися в ведении
МЧС России», приказом МЧС России от 24.06.2020 .N2 457 «Об организации
исполнения бюджетных полномочий главного администратора (администратора)
доходов федерального бюджета в системе МЧС России», приказом МЧС России
от 27.01.2020 N2 49 «О внесении изменений в приложения Хз 3, 4 к приказу МЧС
России от 26.06.2019 N2 324 «Об осуществлении территориальными органами
МЧС России, федеральными государственными казенными учреждениями,
находящимися в ведении МЧС России, бюджетных полномочий главного
администратора доходов бюджетов субъектов Российской Федерации и местных
бюджетов», приказом МЧС России от 28.06.2012 N2 385 «Об организации в
системе МЧС России деятельности по администрированию доходов бюджетов
бюджетной системы РФ» (с изменениями и дополнениями), приказом МЧС
России от 28.05.2012 N2 291 «Об утверждении Административного регламента
Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны,



2

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по
предоставлению государственной услуги по лицензированию деятельности по
монтажу, техническому обслуживанию и ремонту средств обеспечения пожарной
безопасности зданий и сооружений», приказом МЧС России от 24.08.2015 N2473
«Об утверждении Административного регламента Министерства Российской
Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и
ликвидации последствий стихийных бедствий по предоставлению
государственной услуги по лицензированию деятельности по тушению пожаров в
населенных пунктах, на производственных объектах и объектах
инфраструктуры», а также в целях реализации нормативно-правового
регулирования полномочий по администрированию поступлений, в том числе по
организации начисления, учета и контроля за правильностью исчисления,
полнотой и своевременностью осуществления платежей в федеральный бюджет
Российской Федерации и подготовки отчетности по поступлениям доходов,
при к азы в а ю:

1. Утвердить перечень источников доходов федерального бюджета
Российской Федерации, бюджетов субъектов и местных бюджетов в Главном
управлении МЧС России по Тверской области (далее - Главное управление)
(Приложение N21), закрепляемых за управлениями и самостоятельными отделами
Главного управления.

2. Установить, что перечень источников доходов федерального бюджета
Российской Федерации, бюджетов субъектов и местных бюджетов в Главном
управлении МЧС России по Тверской области, утвержденный настоящим
приказом, применяется к правоотношениям, возникающим при составлении и
исполнении федерального бюджета, начиная с составления и исполнения
федерального бюджета на 2022 год.

3. lfачальникам управления надзорной деятельности и профилактической
работы Главного управления (далее - УlfД и ПР), отдела безопасности людей на
водных объектах Главного управления (далее - ОБВО), центра государственной
инспекции по маломерным судам Главного управления (далее - ГИМС):

1)Изучить данный приказ с сотрудниками УlfД и ПР, ОБВО и ГИМС.
2) Довести до всего личного состава УlfД и ПР, ОБВО и ГИМС

информацию о необходимости указания в постановлениях о назначении
наказаний и сопроводительных письмах при направлении административных дел
на рассмотрение в суд банковских реквизитов для уплаты штрафа и кода
классификации доходов бюджета (далее КБК), соответствующего
совершенному правонарушению, а также уникального идентификатора
начислений (далее - УИlf), сформированного с использованием информационной
системы «Госуслуги» МЧС России.

3) Начисленными считать штрафы по вступившим в законную силу
постановлениям.

4) Организовать взаимодействие с органами государственной власти
субъекта Российской Федерации, осуществляющими бюджетные полномочия
администраторов доходов бюджетов субъектов Российской Федерации (местных

- -------------------------------------------------------------



3

бюджетов) от денежных взысканий (штрафов), в целях доведения до них
информации о вынесенных мировыми судьями постановлениях о наложении
административных штрафов, копии которых были направлены мировыми судьями
в адрес Главного управления.

5) Представлять в адрес финансово-экономического управления следующие
отчеты, сведения и материалы по форме и в порядке, утвержденным правовым
актом МЧС России:

5.1) Прогноз поступлений доходов федерального бюджета на текущий
финансовый год и плановый период.

5.2) Аналитические материалы по исполнению бюджета в части доходов
федерального бюджета.

5.3) Прогноз кассовых поступлений по доходам.
5.4) Иные сведения, необходимые для осуществления МЧС России

полномочий главного администратора доходов федерального бюджета.
4. УНД и ПР, ОБВО и ГИМС совместно с финансово-экономическим

управлением:
1) Организовать работу по сокращению невыясненных поступлений, в том

числе штрафов, назначаемых судами.
2) Ежеквартально проводить инвентаризацию и мониторинг дебиторской

задолженности по штрафам и госпошлинам, причин и условий её образования,
принимать исчерпывающие меры к снижению её объемов.

3) Производить в установленном порядке своевременное списание
просроченной и безнадежной к взысканию дебиторской задолженности по
штрафам.

4) Обеспечить своевременное направление добровольно не исполненных
постановлений о назначении штрафа в подразделения Федеральной службы
судебных приставов и проведение ежеквартальных сверок принудительно
взысканных штрафов.

5. Назначить ответственными:
1) За своевременное отражение в Государственной информационной

системе о государственных и муниципальных платежах (далее - ГИС ГМП), в том
числе формирование уникального идентификатора начисления (далее - УИН) в
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, а также
указание УИН в постановлениях о назначении наказаний и сопроводительных
письмах при направлении административных дел на рассмотрение в суды,
начислений по штрафам по контрольно-надзорной деятельности управления
надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления
начальников территориальных отделов (отделений) УНД и ПР, в ОБВО .
ведущего специалиста-эксперта отдела безопасности людей на водных объектах
Семенова С.С., в ГИМС - руководителей территориальных инспекторских
отделений, участков и групп патрульных служб Центра ГИМС.

2) За своевременное оформление начислений и контроля за оплатой
госпошлины в процессах по лицензированию пожарной деятельности начальника
отделения лицензионного контроля, организации контроля за оборотом пожарно-



4

технической продукции и предоставление государственных услуг УНД и ПР
старшего лейтенанта внутренней службы Пономаренко А.А.

б. Личному составу УНД и ПР, ОБВО и ГИМС обеспечить:
1) Своевременное доведение до плательщиков реквизитов для

перечисления платежей в доход федерального бюджета Российской Федерации (в
том числе предоставление образцов заполнения платежных документов,
размещение реквизитов на информационных стендах, официальном сайте
Главного управления МЧС России по Тверской области).

2) Принятие необходимых мер по истребованию сумм администрируемых
доходов, начисленных, но своевременно не поступивших в федеральный бюджет,
в том числе в судебном порядке.

3) Принудительное взыскание с плательщика платежей в бюджетную
систему Российской Федерации, пеней, штрафов по ним через судебные органы
или через судебных приставов в случаях, предусмотренных законодательством
Российской Федерации, с доведением необходимой для заполнения платежного
документа информации до федерального суда (мирового судьи) и (или) судебного
пристава-исполнителя, в соответствии с нормативными правовыми актами
Российской Федерации, в том числе нормативными правовыми актами
Министерства финансов Российской Федерации (ИНН, КПП, наименование
получателя - администратора доходов, сведения о реквизитах счета для
зачисления платежей в доход федерального бюджета (номер счета, БИК и
наименование банка, корреспондентский счет банка получателя), код ОКТМО;
код классификации доходов бюджета, уникальный идентификатор начисления
(УИН).

4) Представление к 1 числу каждого месяца в финансово-экономическое
управление Главного управления сведений по учету начислений и поступлений в
доход бюджета с приложением выписки из журнала (приложение .N22, .N23, .N24,
.N25, .N2б), заверенной руководителем структурного подразделения и печатью (при
наличии).

5) Возврат денежных средств физическими и юридическими лицами в
случаях осуществления ими платежей, являющихся источником формирования
доходов федерального бюджета, в соответствии с порядками, установленными
федеральными законами, и (или) общими требованиями, установленными
Министерством финансов Российской Федерации, а также правовым актом МЧС
России и настоящимприказом.

б) Сверку данных бюджетного учета администрируемыхдоходов бюджета с
отчетными данными органа Федерального казначейства по мере необходимости
осуществлениятакой сверки, не чаще одного раза в месяц, в порядке, согласованном
с органом Федерального казначейства. В случае выявления расхождений между
отчетными данными устанавливать причины указанного расхождения и принимать
меры по их устранению.

7) Своевременное принятие мер по сокращению объемов невыясненных
платежей, зачисленных на счет по учету доходов в Управлении Федерального
казначейства по Тверской области (далее - УФК по Тверской области).



5

В случае несвоевременного поступления платежей в бюджет, руководители
отделов и отделений надзорной деятельности УНД и ПР, руководители
территориальных инспекторских отделений, участков и групп патрульных служб
ГИМС проводят соответствующую проверку платежных и иных документов
плательщика с целью розыска платежных поручений и последующим их
представлением (оригиналов/заверенных копий) в финансово-экономическое
управление Главного управления МЧС России по Тверской области, для
уточнения платежей в УФК по Тверской области и осуществления последующего
комплекса мероприятий по истребованию сумм администрируемых доходов.

8) Своевременное принятие решений о возврате (зачете) излишне
уплаченных (взысканных) платежей в федеральный бюджет, а также совершение
в установленном порядке действий по возврату излишне уплаченных
(взысканных) платежей в федеральный бюджет. Возврат излишне уплаченных
сумм отражается по кодам бюджетной классификации доходов федерального
бюджета с применением кода подвида доходов, по которому поступила или была
уточнена излишне уплаченная сумма.

9) Сверку поступлений доходов на основании данных, полученных от УФК
по Тверской области, с начислениями, отраженными в журнале и формах
бюджетного учета и отчетности.

1О) Проведение ежеквартальной сверки данных структурных подразделений
с данными бухгалтерского учета финансово-экономического управления до 5
числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

11) Формирование и представление сведений и бюджетной отчетности в
МЧС России, необходимых для осуществления МЧС России полномочий
соответствующего главного администратора доходов федерального бюджета.

7. Утвердить правила организации и ведения учета поступлений по
администрируемым доходам бюджета (Приложение N2 10).

8. Приказы Главного управления от 06.08.2021 N2 483 «Об осуществлении
бюджетных полномочий администратора доходов федерального бюджета
Главным управлением МЧС России по Тверской области» и от 03.11.2021 N2 687
«О внесении изменений в приказ Главного управления МЧС России по Тверской
области от 06.08.2021 N2 483 «Об осуществлении бюджетных полномочий
администратора доходов федерального бюджета Главным управлением МЧС
России по Тверской области» признать утратившими силу.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющий обязанности начальника
Главного управления А.А. Стрельников


